
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ СКОВОРОДИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

19.10.2021                                                                                                  №   262 

г. Сковородино 

Об организации и проведении творческого тура муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по искусству (МХК)  

в 2021/22 учебном году 

 

 В соответствии с Порядком о всероссийской олимпиаде школьников, 

утверждённым приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения   

всероссийской олимпиады школьников» (далее – Порядок), приказом 

Министерства образования и науки Амурской области от 07.10.2021 № 1220 

«Об организации проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам в 2021/22 учебном году»,  в 

целях раннего выявления одарённых детей и дальнейшего их сопровождения 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Включить творческий тур в проведение муниципального этапа по 

предмету искусство (МХК) с защитой творческого проекта для участников 

муниципального этапа по данному предмету согласно положению 

(Приложение).   

2. Назначить ответственным за организацию и проведение творческого 

тура муниципального этапа олимпиады в общеобразовательных организациях 

Сковородинского района главного специалиста Управления образования – О.Г. 

Манкееву. 

3. Участникам МЭ ВсОШ по предмету искусство предоставить свои 

творческие проекты  до 08.11.2021 в Управление образования на электронный 

адрес skv.kti@yandex.ru  

11.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 

специалиста Управления образования  О.Г. Манкееву. 

 

 

  

Начальник Управления образования                                            Е.В. Бодрая        

 

 

 

 

mailto:skv.kti@yandex.ru


Приложение  

К приказу Управления образования  

администрации Сковородинского района 

                                                                                                                      от 19.11.2021 № 262 

Положение  

о проведении творческого тура по предмету искусство (МХК) 

 

I.Общие положения 

1.1. Муниципальный  этап  олимпиады  по искусству состоит из  двух туров  

индивидуальных состязаний участников: теоретического и творческого. 

1.2.    Задание творческого тура - защита социокультурного проекта в форме презентации. 

 

II. Темы проектов 

2.1.Для подготовки проекта участникам каждой возрастной группы предлагается 

единая тема: 

 

- 7-8 классы: 210 лет сражению с французами под Бородино 

 

-9 класс: 245 лет со дня основания Большого театра. 

 

-10 класс: 435 лет со времени изготовления именного артиллерийского орудия 

Русского Царства «Царь-пушки». 

 

-11 класс: 130 лет со дня рождения Сергея Прокофьева, дирижёра, композитора, 

пианиста, народного артиста РСФСР. 

 

2.2.  Рекомендуемая продолжительность защиты (устных выступлений): 

 

- 7-8 классы - до 10 минут на одну презентацию проекта; 

- 9  класс - до 15 минут на одну презентацию проекта; 

            - 10 класс - до 15 минут на одну презентацию проекта; 

            - 11 класс - до 15 минут на одну презентацию проекта. 

 

 

III. Примеры заданий творческого тура. 
 

9 КЛАСС 

         Представьте в форме презентации сценарий вечера-концерта, посвященного 

245-летию со дня основания Большого театра (1776). 

Определите содержание разделов, из которых будет состоять презентация. 

Используйте аудио- и видеофайлы. Предложите, как можно популяризировать 

информацию о произведениях, которые входят в репертуар Большого театра, о 



выдающихся исполнителях, творчество которых связано со сценой этого театра. 

Постарайтесь максимально полно и емко представить найденную информацию по 

теме проекта. В каждом слайде разместите изображения и составленный Вами 

текст (не более пяти предложений). Не забывайте делать ссылки на используемые 

ресурсы и сайты. 

 

10 КЛАСС 

         В 2021 году отмечается 165 лет со времени основания Третьяковской галереи, 

крупнейшего в мире музея русского и советского искусства. 

Создайте слайд-презентацию - визитную карточку музея. Подумайте, какие 

содержательные разделы будут включены в презентацию, творчество каких 

художников наиболее полно представлено в коллекции музея. Предложите свой 

каталог для выставки, которая будет посвящена этой дате. Постарайтесь 

максимально полно и емко представить найденную информацию по теме проекта. В 

каждом слайде разместите изображения и составленный Вами текст (не более пяти 

предложений). Не забывайте делать ссылки на используемые ресурсы и сайты. 

 

11 КЛАСС 
          В 2021 году отмечается юбилей Московской консерватории им. П.И. 

Чайковского -155 лет со времени её основания в1866 году. 

          Многие композиторы-юбиляры 2021 года получили свое образование в её 

стенах. Подготовьте слайд-презентацию «Выдающиеся выпускники Московской 

консерватории». Используйте в презентации аудиофайлы. Включите в презентацию 

программу концерта из произведений выпускников московской консерватории. 

Постарайтесь максимально полно и емко представить найденную информацию по 

теме проекта. В каждом слайде разместите изображения и составленный Вами текст 

(не более пяти предложений). Не забывайте делать ссылки на используемые 

ресурсы и сайты. 

 

IV. Оценивание проектов 

            4.1.  Творческие проекты будут оцениваться членами жюри    муниципального  

этапа олимпиады совместно с проверкой работ теоретического тура. 

            4.2.  Творческие проекты необходимо предоставить за три дня до проведения 

теоретического тура. 


